
第1表　世帯数と人口の推移

各年１０月１日現在

世帯数 増減率 総数 男 女 性比 人口 増減率

世帯 世帯 ％ 人 人 人 ％ 人 ％ 人 人／㎢

大正 9年 7,498 … … 34,980 … … … … … 4.67 155.6

   14年 7,404 △ 94 △ 1.3 34,940 … … … △ 40 △ 0.1 4.72 155.4

昭和 5年 7,394 △ 10 △ 0.1 35,784 … … … 844 2.4 4.84 159.1

  10年 7,522 128 1.7 36,309 … … … 525 1.5 4.83 161.5

  15年 7,640 118 1.6 36,820 … … … 511 1.4 4.82 163.7

22年 … … … 43,306 … … … 6,486 17.6 … 192.6

25年 8,576 … … 43,198 … … … △ 108 △ 0.2 5.04 192.1

30年 8,520 △ 56 △ 0.7 42,537 20,892 21,645 96.5 △ 661 △ 1.5 4.99 189.2

35年 8,757 237 2.8 42,355 20,505 21,850 93.8 △ 182 △ 0.4 4.84 188.4

40年 9,493 736 8.4 43,335 20,950 22,385 93.6 980 2.3 4.56 192.7

45年 11,118 1,625 17.1 47,151 22,803 24,348 93.7 3,816 8.8 4.24 209.7

50年 15,089 3,971 35.7 58,184 28,691 29,493 97.3 11,033 23.4 3.86 258.7

55年 18,998 3,909 25.9 69,410 34,450 34,960 98.5 11,226 19.3 3.65 308.7

60年 21,017 2,019 10.6 76,207 37,672 38,535 97.8 6,797 9.8 3.63 338.9

平成 2年 24,277 3,260 15.5 85,283 42,323 42,960 98.5 9,076 11.9 3.51 379.3

　7年 28,198 3,921 16.2 92,398 45,732 46,666 98.0 7,115 8.3 3.28 410.9

　12年 30,625 2,427 8.6 94,555 46,411 48,144 96.4 2,157 2.3 3.09 420.4

　17年 32,455 1,830 6.0 93,996 45,884 48,112 95.4 △ 559 △ 0.6 2.90 417.9

　22年 33,625 1,170 3.6 92,399 44,889 47,510 94.5 △ 1,597 △ 1.7 2.75 410.8

注：昭和22年の世帯数は、調査されたが公表されていない。

　数である。昭和30年の人口及び世帯数は、編入・合併・分市の町の按分した数である。

　　性比とは女性100人に対する男性の数

人口増減数
（対前回）

１世帯
当たり
人　員

　  昭和25年以前の人口及び世帯数は、当時の旧南桑田郡（樫田村を除く）及び旧船井郡東本梅村の合計

世帯数

世帯増減数
（対前回）

人   口
人口密度



第2表　年齢3区分別人口〔昭和30年～平成22年〕

年齢3区分別割合

総　数 年少人口
生産年齢

人口
老年人口 年少人口

生産年齢
人口

老年人口

人 人 人 人 ％ ％ ％

昭和３０年 42,537 13,500 26,064 2,973 31.7 61.3 7.0

　　３５年 42,355 12,382 26,814 3,159 29.2 63.3 7.5

　　４０年 43,335 10,710 29,106 3,519 24.7 67.2 8.1

　　４５年 47,151 10,924 32,076 4,151 23.2 68.0 8.8

　　５０年 58,184 14,566 38,569 5,036 25.0 66.3 8.7

　　５５年 69,410 18,430 44,829 6,138 26.6 64.6 8.8

　　６０年 76,207 19,239 49,782 7,184 25.2 65.3 9.4

平成　２年 85,283 18,697 57,781 8,717 21.9 67.8 10.2

　　　７年 92,398 17,403 63,973 10,941 18.8 69.2 11.8

　　１２年 94,555 15,628 65,442 13,345 16.5 69.2 14.1

　　１７年 93,996 13,813 63,667 15,824 14.7 67.7 16.8

　　２２年 92,399 13,018 59,738 19,080 14.1 64.7 20.6

注：総数には年齢不詳を含む。

年　次

人　口

　　年少人口とは年齢が0～14歳、生産年齢人口とは15～64歳、老年人口とは65歳以上の人口をいう。



第3表　年齢(各歳)別、男女別人口
単位：歳、人、％

年齢 計 男 女 年齢 計 男 女
総　　数 92,399  44,889 47,510 55 ～ 59 6,897  3,365 3,532

　　55    1,304  612 692
0 ～ 4 3,860 1,976 1,884 　　56    1,324  660 664
　　　0    735  328 407 　　57    1,378  671 707
　　　1    757  424 333 　　58    1,445  700 745
　　　2    803  422 381 　　59    1,446  722 724
　　　3    782  401 381 60 ～ 64 8,058  3,967 4,091
　　　4    783  401 382 　　60    1,646  789 857
5 ～ 9 4,357  2,247 2,110 　　61    1,868  930 938
　　　5    800  427 373 　　62    1,823  899 924
　　　6    850  426 424 　　63    1,698  823 875
　　　7    874  467 407 　　64    1,023  526 497
　　　8    899  468 431 65 ～ 69 6,167  3,045 3,122
　　　9    934  459 475 　　65    1,052  523 529
10 ～ 14 4,801  2,434 2,367 　　66    1,334  660 674
　　　10    895  452 443 　　67    1,316  665 651
　　　11    977  496 481 　　68    1,270  621 649
　　　12    970  494 476 　　69    1,195  576 619
　　　13    1,010  512 498 70 ～ 74 4,450  2,219 2,231
　　　14    949  480 469 　　70    935  459 476
15 ～ 19 5,017  2,525 2,492 　　71    865  442 423
　　　15    966  486 480 　　72    905  457 448
　　　16    990  485 505 　　73    879  440 439
　　　17    911  462 449 　　74    866  421 445
　　　18    1,064  539 525 75 ～ 79 3,550  1,577 1,973
　　　19    1,086  553 533 　　75    743  357 386
20 ～ 24 5,420  2,896 2,524 　　76    721  326 395
　　　20    1,175  647 528 　　77    731  314 417
　　　21    1,143  634 509 　　78    716  297 419
　　　22    1,085  598 487 　　79    639  283 356
　　　23    1,007  496 511 80 ～ 84 2,590  1,020 1,570
　　　24    1,010  521 489 　　80    568  229 339
25 ～ 29 5,060  2,503 2,557 　　81    535  226 309
　　　25    979  476 503 　　82    529  216 313
　　　26    1,067  548 519 　　83    491  183 308
　　　27    1,038  520 518 　　84    467  166 301
　　　28    1,013  490 523 85 ～ 89 1,449  418 1,031
　　　29    963  469 494 　　85    386  132 254
30 ～ 34 5,635  2,796 2,839 　　86    309  91 218
　　　30    1,037  500 537 　　87    292  77 215
　　　31    1,037  534 503 　　88    265  70 195
　　　32    1,117  533 584 　　89    197  48 149
　　　33    1,213  625 588 90 ～ 94 659  137 522
　　　34    1,231  604 627 　　90    179  33 146
35 ～ 39 6,469  3,234 3,235 　　91    135  30 105
　　　35    1,235  617 618 　　92    123  29 94
　　　36    1,304  628 676 　　93    126  24 102
　　　37    1,356  675 681 　　94    96  21 75
　　　38    1,260  653 607 95 ～ 99 183  32 151
　　　39    1,314  661 653 　　95    67  14 53
40 ～ 44 5,726  2,740 2,986 　　96    39  5 34
　　　40    1,286  616 670 　　97    33  8 25
　　　41    1,167  564 603 　　98    32  2 30
　　　42    1,161  555 606 　　99    12  3 9
　　　43    1,233  598 635 100 歳 以 上 32  5 27
　　　44    879  407 472 不 詳 563  339 224
45 ～ 49 5,621  2,657 2,964
　　　45    1,201  564 637 15 歳 未 満 13,018  6,657 6,361
　　　46    1,081  503 578 15 ～ 64 歳 59,738  29,440 30,298
　　　47    1,100  530 570 65 歳 以 上 19,080  8,453 10,627
　　　48    1,130  544 586 75 歳 以 上 8,463  3,189 5,274
　　　49    1,109  516 593 85 歳 以 上 2,323  592 1,731
50 ～ 54 5,835  2,757 3,078
　　　50    1,113  519 594 15 歳 未 満 14.1  14.8 13.4
　　　51    1,202  570 632 15 ～ 64 歳 64.7  65.6 63.8
　　　52    1,150  550 600 65 歳 以 上 20.6  18.8 22.3
　　　53    1,164  546 618 75 歳 以 上 9.2  7.1 11.1
　　　54    1,206  572 634 85 歳 以 上 2.5  1.3 3.6

平 均 年 齢 43.9  42.6 45.1
年 齢 中 位 数 44.5  42.9 46.0

注：年齢中位数とは、人口を年齢順に並べたとき、その中央で全人口を２等分する境界点にある年齢



第4表　配偶関係(4区分)、年齢(5歳階級)、男女別15歳以上人口

総 数 未 婚 有 配 偶 者 死 別 離 別 不 詳 総 数 未 婚 有 配 偶 者 死 別 離 別 不 詳

総　　　　数 78,818 37,893 11,371 24,019 999 1,152 352 40,925 9,288 24,251 4,869 1,953 564

１５～１９歳 5,017 2,525 2,499 11 - 1 14 2,492 2,468 18 - 1 5

２０～２４ 5,420 2,896 2,722 134 3 11 26 2,524 2,310 190 1 11 12

２５～２９ 5,060 2,503 1,833 613 - 38 19 2,557 1,624 848 1 66 18

３０～３４ 5,635 2,796 1,276 1,434 3 53 30 2,839 978 1,689 7 140 25

３５～３９ 6,469 3,234 1,000 2,097 1 106 30 3,235 610 2,356 9 218 42

４０～４４ 5,726 2,740 612 1,971 8 122 27 2,986 391 2,291 28 236 40

４５～４９ 5,621 2,657 408 2,057 11 161 20 2,964 249 2,401 47 232 35

５０～５４ 5,835 2,757 293 2,287 21 131 25 3,078 148 2,617 87 199 27

５５～５９ 6,897 3,365 292 2,840 44 159 30 3,532 138 2,978 187 201 28

６０～６４ 8,058 3,967 223 3,426 120 170 28 4,091 106 3,356 340 254 35

６５～６９ 6,167 3,045 112 2,696 108 102 27 3,122 90 2,352 493 149 38

７０～７４ 4,450 2,219 52 1,929 153 60 25 2,231 45 1,460 588 95 43

７５～７９ 3,550 1,577 31 1,334 172 22 18 1,973 48 1,021 804 58 42

８０～８４ 2,590 1,020 12 793 186 11 18 1,570 40 501 935 43 51

８５～８９ 1,449 418 4 295 103 4 12 1,031 33 137 767 34 60

９０～９４ 659 137 2 89 43 1 2 522 8 30 428 15 41

９５～９９ 183 32 - 10 21 - 1 151 2 5 126 1 17

１００歳以上 32 5 - 3 2 - - 27 - 1 21 - 5

（再掲）

６５歳以上 19,080 8,453 213 7,149 788 200 103 10,627 266 5,507 4,162 395 297

７５歳以上 8,463 3,189 49 2,524 527 38 51 5,274 131 1,695 3,081 151 216

８５歳以上 2,323 592 6 397 169 5 15 1,731 43 173 1,342 50 123

年齢(5歳階級） 総          数
女男



第5表　世帯人員(10区分)別一般世帯数、一般世帯人員及び1世帯当たり人員

総数 世帯人員が１人 2 3 4 5 6 7 8 9 10人以上 世帯人員
1 世 帯
当 た り
人 員

間 借 り ・
下宿などの
単 身 者

会社などの
独 身 寮 の
単 身 者

33,589 7,471 9,407 6,961 6,294 2,323 817 246 57 7 6 91,169 2.71 200 157



第6表　国籍(11区分)、男女別外国人数

総数 717     430     128     63       16       4         - 5        13       2        5        51       

男 312     210     36       8         6         1         - 5        7        1        4        34       

女 405     220     92       55       10       3         - - 6        1        1        17       

ペルー その他イギリス アメリカ ブラジルフィリピン タイ
インド
ネシア

ベトナム地域 総数
韓国・
朝鮮

中国



第7表　家族類型別世帯数
単位：世帯、人、％

平成22年世帯数 平成17年世帯数 増減数 増減率

世帯総数 33,625 32,455 1,170 3.6

（一般世帯）

世帯数 33,589 31,980 1,609 5.0

世帯人員 91,169 92,154 △ 985 △ 1.1

１世帯当たり人員 2.71 2.88 △ 0.17 －

（家族類型）

親族世帯 25,895 25,515 380 1.5

（対一般世帯比） 77.1 79.8 － －

非親族世帯 － 93 △ 93 －

非親族を含む世帯 196 － 196 －

（対一般世帯比） 0.6 0.3 － －

単独世帯 7,471 6,372 1,099 17.2

（対一般世帯比） 22.2 19.9 － －

（再掲）

核家族世帯数 21,989 21,095 894 4.2

（対一般世帯比） 65.5 66.0 － －

高齢者のいる一般世帯数 12,570 10,619 1,951 18.4

（対一般世帯比） 37.4 33.2 － －

高齢者の単独世帯数 2,312 1,730 582 33.6

（対高齢者のいる世帯比） 18.4 5.4 － －

注：高齢者のいる世帯とは、65歳以上親族のいる一般世帯をいう。

類型



第8表　世帯人員(7区分)別65歳以上世帯員のいる一般世帯数、一般世帯人員
　　　 及び65歳以上世帯人員

総数
世帯人員

が1人
2 3 4 5 6 7人以上

65歳以上世帯員のいる一般世帯

世 帯 数 12,570 2,312 4,989 2,347 1,227 869 567 259

世 帯 人 員 33,868 2,312 9,978 7,041 4,908 4,345 3,402 1,882

65 歳 以 上 世 帯 人 員 18,176 2,312 7,984 3,630 1,719 1,174 909 448



第9表　年齢(5歳階級)、男女別高齢単身者数

総数 65～69歳 70～74歳 75～79歳 80～84歳 85歳以上
(別掲）

60歳以上

2,312 600 553 488 391 280 2,991

男 653 205 189 117 97 45 991

女 1,659 395 364 371 294 235 2,000

高齢単身者の男女

65歳以上の高齢単身者数



第10表　夫の年齢(5歳階級)、妻の年齢(5歳階級)別高齢夫婦世帯数

総数 60～64歳 65～69歳 70～74歳 75～79歳 80～84歳 85歳以上

総数 4,604 1,595 1,360 837 540 217 55 2,634

夫が 65～69歳 1,356 714 571 58 12 1 - 97

70～74 1,085 84 608 343 43 6 1 10

75～79 715 7 97 367 230 13 1 2

80～84 396 2 7 49 226 109 3 2

85歳以上 168 - 2 3 25 88 50 -

(別掲）

夫が 60歳未満 89 70 15 3 1 - - 1,977

60～64歳 795 718 60 14 3 - - 546

夫の年齢(5歳階級）

妻が60歳以上
（別掲）

妻が60歳
未満


